
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 81 del 05/05/2023

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: PROGETTO BOOKCROSSING 2023 PROPOSTO DALLA COOPERATIVA 
LINC S.C.S. ONLUS - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:00    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 81 del 05/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana;

Atteso che:
 con atti del Responsabile dell’Area Amministrativa n.51 del 29.03.2019 e n.62 del 

12.04.2019 si aggiudica in via definitiva ad ASTIR s.c.s. Consorzio di Cooperative 
Sociali Società Cooperativa Sociale, con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, il  
servizio di gestione della Biblioteca Comunale per il periodo 1 aprile 2019 – 31 mar-
zo 2023, eventualmente rinnovabile per ulteriori quattro anni; 

 nell’ambito del consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del 
servizio, la Beniamino s.c.s. Onlus;

 con nota di Astir n. 297/20 del 27.08.2020 assunta al protocollo dell’Ente n. 11812 
del 31.08.2020 veniva comunicato che la consorziata Cooperativa Beniamino S.c.s 
aveva variato la propria denominazione da “Beniamino società Cooperativa Sociale 
a r. l.” a “LINC Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata – Onlus” (d’ora 
in poi LINC);

 con successiva Determinazione del  Responsabile  dell’Area Amministrativa n.  30 
22.02.2023, si è provveduto a rinnovare per ulteriori 4 anni l’affidamento del servizio 
di gestione della Biblioteca per il periodo 1 aprile 2023 – 31 marzo 2027, in esecu-
zione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del 
25.01.2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 07.09.2022 avente ad oggetto 
“Progetto Bookcrossing proposto dalla cooperativa Linc s.c.s. onlus – Determinazioni” con 
la quale veniva approvato il progetto Bookcrossing presentato da LINC nella sua qualità di  
esecutore del servizio di gestione della Biblioteca Comunale;

Dato atto che la sopracitata iniziativa prevedeva la realizzazione, in collaborazione con il 
maestro d’Arte Luca Polesi e con i bambini che partecipavano al Centro Estivo Heroes 
Summer Camp, di un bookcrossing center a Marina di Campo, presso la Piazza Dante 
Alighieri,  dove  a  tutt’oggi  vengono  scambiati  liberamente  dei  libri  preventivamente 
catalogati in modo da consentirne la tracciabilità;

Valutato il progetto di LINC approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188/22, 
sostenuto con specifico contributo dall’Ente, è stato completamente realizzato e le attività 
di bookcrossing stanno proseguendo con interesse e soddisfazione dell’utenza;

Vista la nota di LINC registrata agli atti dell’Ente al protocollo n. 5027 del 12.04.2023 con 
la quale è stata trasmessa una proposta, in continuità con le iniziative di Bookcrossing già 
promosse e realizzate nel 2022, dal titolo “Bookcrossing: un progetto di scambio di libri  
libero a Campo nell’Elba” consistente nella realizzazione di n. 2 di incontri di animazione 



alla lettura rivolto agli alunni delle scuole da tenersi nel mese di maggio e di ottobre 2023 
in  Piazza  Dante  Alighieri  (sede  della  piccola  struttura  realizzata  con  la  precedente 
iniziativa);

Vista la nota di LINC registrata agli atti dell’Ente al protocollo n. 5876 del 03.05.2023 con 
la quale viene trasmesso l’aggiornamento definitivo del progetto Bookcrossing 2023;

Atteso  che  il  budget  riportato  nella  proposta  Bookcrossing  2023  previsto  per  la 
realizzazione delle attività di cui al progetto Boockrossing ammonta a complessivi Euro 
1.500,00; 

Evidenziato  che il progetto sopra richiamato rientra tra quelle attività elencate nell’area 
dello  sviluppo  del  tempo  libero,  ricreative,  turistiche,  culturali,  e  sociali  tese  alla 
promozione sociale, così come previsto dai regolamenti comunali vigenti e che lo stesso 
persegue finalità di promozione culturale, ricreativa, turistica e sociale nel nostro territorio;

Ritenuto,  pertanto,  di  concedere  all’iniziativa  proposta  dalla  Biblioteca  Comunale  il 
patrocinio gratuito, di cui il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e 
del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.7  del  05.03.2016,  artt.2  e  5,  stabilisce  che  possono  beneficiare  le 
Associazioni e gli enti pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, 
sport e tempo libero e turistico-promozionale, purché le attività promosse rientrino tra le 
finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e siano rivolte ad un’ampia 
fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Ritenuto,  altresì,  di  concedere  un  contributo  economico  dell’importo  massimo  di  € 
1.500,00  che  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  05/02/1010401/001  –  Capitolo 
105020501000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 che presenta la ne-
cessaria disponibilità;

Dato atto che il sostegno concesso alla Società Linc S.C.S. Onlus costituirà un rimborso 
delle  spese  effettivamente  sostenute  per  l’organizzazione  dei  servizi  richiesti  ed  è  da 
intendersi quale forma di incentivo e di promozione di attività turistiche, sociali, culturali e 
sportive  rivolte  alla  comunità,  non  potendolo  intendere  in  alcun  modo quale  forma di  
sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;



Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

con votazione unanime espressa in modo palese,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

di approvare il progetto Bookcrossing presentato dalla Società Linc S.C.S. Onlus, nella 
sua  qualità  di  esecutrice  del  servizio  di  gestione  della  Biblioteca  Comunale,  meglio 
descritto  in  premessa  ed  esplicitato  nell’Allegato  1  alla  presente  deliberazione 
costituendone parte integrante e sostanziale;

di concedere allo stesso progetto il patrocinio comunale e un contributo economico di € 
1.500,00  che  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  05/02/1010401/001  –  Capitolo 
105020501000/0  del  Bilancio di  Previsione 2023/2025, annualità 2023 che presenta la 
necessaria disponibilità;

di  incaricare  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  porre  in  essere  ogni  atto 
amministrativo necessario per dar seguito a tale volontà;

di dare altresì atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel ter-

ritorio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regola-
mento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, appro-
vato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone pa-
trimoniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

1

1 di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente 
atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di mano, in 
considerazione dell’urgenza di provvedere in merito vista le esigenze organizzative del 
soggetto richiedente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 05.05.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 81 del 05/05/2023
	Deliberazione n. 81 del 05/05/2023
	Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della Giunta Comunale;
	Premesso che, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente, individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo Regione Toscana;
	Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 07.09.2022 avente ad oggetto “Progetto Bookcrossing proposto dalla cooperativa Linc s.c.s. onlus – Determinazioni” con la quale veniva approvato il progetto Bookcrossing presentato da LINC nella sua qualità di esecutore del servizio di gestione della Biblioteca Comunale;
	Dato atto che la sopracitata iniziativa prevedeva la realizzazione, in collaborazione con il maestro d’Arte Luca Polesi e con i bambini che partecipavano al Centro Estivo Heroes Summer Camp, di un bookcrossing center a Marina di Campo, presso la Piazza Dante Alighieri, dove a tutt’oggi vengono scambiati liberamente dei libri preventivamente catalogati in modo da consentirne la tracciabilità;
	Valutato il progetto di LINC approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188/22, sostenuto con specifico contributo dall’Ente, è stato completamente realizzato e le attività di bookcrossing stanno proseguendo con interesse e soddisfazione dell’utenza;
	Vista la nota di LINC registrata agli atti dell’Ente al protocollo n. 5027 del 12.04.2023 con la quale è stata trasmessa una proposta, in continuità con le iniziative di Bookcrossing già promosse e realizzate nel 2022, dal titolo “Bookcrossing: un progetto di scambio di libri libero a Campo nell’Elba” consistente nella realizzazione di n. 2 di incontri di animazione alla lettura rivolto agli alunni delle scuole da tenersi nel mese di maggio e di ottobre 2023 in Piazza Dante Alighieri (sede della piccola struttura realizzata con la precedente iniziativa);
	Vista la nota di LINC registrata agli atti dell’Ente al protocollo n. 5876 del 03.05.2023 con la quale viene trasmesso l’aggiornamento definitivo del progetto Bookcrossing 2023;
	Atteso che il budget riportato nella proposta Bookcrossing 2023 previsto per la realizzazione delle attività di cui al progetto Boockrossing ammonta a complessivi Euro 1.500,00;
	di concedere allo stesso progetto il patrocinio comunale e un contributo economico di € 1.500,00 che trova copertura al Codice di Bilancio 05/02/1010401/001 – Capitolo 105020501000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

